ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6653/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
adequação  da  base  (sapata)  instalada  na  área  de  Educação  Física  da  Escola  Isolada
Clarindo Sebastião da Cunha, localizada na Rua Clarindo Sebastião da Cunha, nº 1385, no
bairro Espinheirinhos.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a sapata é de formato quadrado e de tamanho considerável, o que tem representado um risco constante
de  acidentes  durante  as  atividades  físicas.  As  crianças,  ao  correrem  no  espaço,  frequentemente  tropeçam  na
estrutura, o que pode causar quedas, fraturas e outros tipos de lesões.
Diante disso, sugerimos que a sapata seja reduzida em tamanho e, preferencialmente, tenha seu formato alterado
para arredondado, o que minimizaria significativamente o risco de acidentes, contribuindo para um ambiente escolar
mais seguro.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​